
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.820 6 de maio de 2025 Página 176

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Por força da disposição do artigo 268, inciso II do CTB, para voltar a conduzir veículos automotores, nos casos de 
aplicação da penalidade de suspensão, é obrigatória a realização do CURSO DE RECICLAGEM PARA CONDUTOR INFRATOR, 
sendo o curso oferecido na forma presencial ou on-line, pelo site  https://www.meudetran.ms.gov.br/educacao.php, (Curso 
EAD Reciclagem para Condutores Infratores). Informações sobre o curso poderão ser obtidas pela Central de Atendimento do 
DETRAN/MS, nos telefones 67- 3368-0500 ou 154.

Informamos que caso o condutor seja flagrado conduzindo veículo durante o período de suspensão será instaurado 
processo para aplicação da penalidade de cassação do direito de dirigir, nos termos do inciso I, do artigo 263 do CTB.

Para obter informações quanto ao andamento do processo ou para sua impressão acessar o Portal de Serviços MEU 
DETRAN (www.meudetran.ms.gov.br - Habilitação - Processo Administrativo de Suspensão/Cassação).

Campo Grande (MS), 05 de maio de 2025

RUDEL ESPINDOLA TRINDADE JUNIOR
DIRETOR-PRESIDENTE

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 315/2025 – LICITAÇÃO Nº 041/2024 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A DMP 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Execução da obra de implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário de Sonora/
MS, através da complementação da Estação Elevatória de Esgoto Bruto/EEEB Final e Estação de Tratamento de 
Esgoto/ETE existentes, localizada no Município de Sonora/MS. VALOR: R$ 2.500.000,00. RECURSOS: Próprios. 
CONTA: 1298. PRAZO: A vigência é de 09 meses contados a partir da assinatura do contrato e a execução da obra 
é de 06 meses contados a partir da emissão da Ordem de Serviço. PROCESSO Nº 01.102/2024/GEPRO/SANESUL. 
DATA DA ASSINATURA: 28.04.2025. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Leopoldo Godoy 
do Espírito Santo. CONTRATADA: Sr. Lucas Morbi de Miguel. 
Código de Registro_TCE/MS: D3FDF271BF9A24FCBC77EBBF8070A05BDE6A430F

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 345/2025 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E O YELTSIN FRANCISCO 
ORTEGA JACQUES. OBJETO: Concessão de Patrocínio ao atleta Yeltsin Francisco Ortega Jacques, a fim de 
proporcionar a divulgação da marca da empresa nos eventos em que o atleta venha a participar no curso do prazo 
de vigência do presente contrato, como o mundial de Atletismo (China), Open International, Europa Meeting. 
VALOR: R$ 120.000,00. CONTA: 4317. PRAZO: A vigência do presente contrato será de 14 meses, a contar 
da assinatura. PROCESSO Nº 00345/2025/GEJUR/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 30.04.2025. ASSINAM: 
CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. Yeltsin Francisco 
Ortega Jacques.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO – GESTOR/FISCAL
O Diretor Presidente, Sr. Sr. Renato Marcilio da Silva, de acordo com o previsto no Art. nº 197 do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos (RILC), resolve:

Designar a empregada Izabel Cristina Ilário da Silva, CPF nº xxx.492.501-xx para acompanhar e fiscalizar, 
com titular, a execução do contrato nº 345/2025, celebrado entre a EMPRESA DE SANEAMENTO DO MATO GROSSO 
DO SUL e o atleta  YELTSIN FRANCISCO ORTEGA JACQUES, CPF xxx.554.941-xx; que tem por objeto a parceria 
a título de patrocinador com o repasse de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para custeio das despesas do 
atleta na participação dos eventos mundial de Atletismo na China, Open International e Europa Meeting, bem 
como para o fortalecimento da marca SANESUL.
 Designar a empregada Nancy Pereira de Freitas, CPF nº xxx.210.201-xx, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do contrato acima descrito nos procedimentos legais e eventuais do titular.

Campo Grande (MS), 
Sr. Renato Marcilio da Silva.

Diretor-Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002/2025 – CONVÊNIO Nº 005/2023 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E O 
MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO/MS. OBJETO: Prorrogação do Convênio por mais 12 meses, com 
o valor do custo operacional atualizado para R$ 6,81. PROCESSO: Nº 00.073/2023/GECO/SANESUL. DATA DA 
ASSINATURA: 07.02.2025. ASSINAM: SANESUL: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. 
MUNICÍPIO: Sr. Reus Antônio Sabedotti Fornari.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

2ª RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 - PREMIAÇÃO 
DE PROJETOS COM PROTAGONISMO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA COM RECURSOS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.820 6 de maio de 2025 Página 177

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de sua competência altera o Cronograma conforme o item 3.2 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 02/2025 - PREMIAÇÃO DE PROJETOS COM PROTAGONISMO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA COM 
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB (LEI Nº 14.399/2022), nos termos da Lei 
Nacional nº 14.133/2021, da Lei Nacional nº 14.399/2022 e do Decreto nº 11.740/2023, conforme segue:

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 28/01/2025
Prazo de recebimento das inscrições 30/01/2025 13/02/2025
Publicação da Homologação das Inscrições 18/02/2025
Etapa I - Análise de mérito das propostas pelos pareceristas 19/02/2025 25/03/2025
Data Prevista para Publicação do Resultado Preliminar Fase de   Seleção/
Etapa I  (Análise de Mérito) 28/03/2025

Data Prevista para Recebimento de Recursos  Fase de Seleção/Etapa I 30/03/2025 01/04/2025
Data Prevista para Publicação da lista de recorrentes ao Resultado Preliminar 
Fase de Seleção/Etapa I  (Análise de Mérito) 04/04/2025

Data Prevista para Recebimento de Contrarrazões aos Recursos Fase de 
Seleção/Etapa I 07/04 e 08/04/2025

Data Prevista para Fase de Análise Recursal da Etapa I 10/04/2025 24/04/2025
Data Prevista para Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/
Etapa I (Recursos providos e não providos) 30/04/2025

Data prevista para recebimento de documentos das inscrições classificadas 06/05/2025 12/05/2025
Data Prevista para Etapa II: Análise Documental das inscrições classificadas 13/05/2025 21/05/2025
Data Prevista para Publicação do Resultado Preliminar da  Fase de  
Habilitação/Etapa II 23/05/2025

Data Prevista para Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II 26/05/2025 28/05/2025
Data Prevista para Publicação da lista de recorrentes ao Resultado Preliminar 
Fase de Habilitação/Etapa II 30/05/2025

Data Prevista para Recebimento de Contrarrazões aos Recursos Fase de 
Habilitação/Etapa II 02/06/2025 03/06/2025

Data Prevista para Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II 04/06/2025 10/06/2025
Data Prevista para Publicação da Relação Final de APROVADOS 12/06/2025
Data Prevista para Pagamento das Premiações Até 30/06/2025

Campo Grande/MS, 05  de maio de 2025.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS

Republica-se cronograma: Publicado no Diário Oficial de nº 11.800 de 10 de abril de 2025, página 53. EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 
– CULTURAS DE RUA, URBANAS E PERIFÉRICAS
Onde se lê:
3. Etapas:
3.1. Cronograma

Publicação e divulgação do Edital no DOEMS 12/02/2025
Período de inscrições 14/02/2025 à 14/03/2025
Publicação da homologação das inscrições 18/03/2025
Período de análise da Etapa de Seleção e Habilitação 18/03/2025 à 22/04/2025
Previsão de Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Seleção e 
Habilitação

23/04/2025

Previsão de Período para interposição de recurso 24/04/2025 à 26/04/2025
Previsão de Publicação da lista de recorrentes 29/04/2024
Previsão de Recebimento de contrarrazões aos recursos 29/04/2025 à 02/05/2025
Previsão de Fase de análise recursal da Etapa de Seleção 02/05/2025 à 09/05/2025
Previsão de Divulgação do resultado dos recursos 13/05/2025
Previsão e Divulgação do resultado final 15/05/2025
Previsão de Período de convocação e assinatura dos Termos de Execução 
Cultural

15/05/2025 à 30/06/2025

Leia-se 
3. Etapas:
3.1. Cronograma


